
 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA  
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea - PB, 11 de junho de 2025 

 

PORTARIA Nº 004/2025 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DOS CARGOS EM 
VACÂNCIA DO CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – 
CACS/FUNDEB, DO MUNICÍPIO DE 
VÁRZEA PARAÍBA. 

 
A secretária Municipal educação de Várzea, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a Lei 
Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, que regulamenta o Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros titulares e 
suplentes que comporão o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do 
Fundeb – CACS/FUNDEB do Município de 
Municipal de Várzea, com mandato de 11 de 
junho de 2025 a 31 de dezembro de 2026, a 
contar da data de publicação desta Portaria: 
 
I – Representantes do Poder Executivo 

Municipal: 

 
Titular: ENEIDE ARAÚJO DE MEDEIROS 
CPF: 036.956.504-07 
Telefone: (83) 9 9883 8023 
e-mail: eneidearaujo@hotmail.com 
 
Suplente: ONEIDE ALMEIDA DE SOUZA 
LUCENA 
CPF: 030.120.054-80 
Telefone: (83) 9 9676 7331 
e-mail: oneide.almeida@hotmail.com 
 

II – Representantes dos Professores da 

Educação Básica Pública: 

Titular: VERÔNICA KARLA PAREIRA DOS 
SANTOS 
CPF: 024.992.334-35 
Telefone: (83) 9 9672 6838 
e-mail: veronicavaldevino@hotmail.com 
 
Suplente: JOSÉ JAILTON SOARES DE 
SOUZA 
CPF: 300. 889.174-87 
Telefone: (83) 9 98825780 
e-mail: jailtonsoares.mg@hotmail.com 
 
III – Representantes dos Diretores das 

Escolas Públicas: 

Titular: GERNAIDE MEDEIROS SOUTO 
CAMPINA 
CPF: 047.788.154-83 
Telefone: (83) 9 9910 1725 
e-mail: naide15souto@gmail.com 
 
Suplente: AILTON JOSÉ DE MEDEIROS 
CPF: 052.858.844-38 
Telefone: (83) 9 9644 6373 

e-mail: ailtonmedeiros.sl@hotmail.com 

 

IV – Representantes dos Servidores 

Técnico-Administrativos das Escolas 

Públicas: 

Suplente: HIPÓLITO ARAÚJO DIAS 
JÚNIOR 
CPF: 045.116.444-03 
Telefone: (83) 9 9606 4409 
e-mail: hypolitto@gmail.com  
 
V – Representantes dos Pais de Alunos 

da Educação Básica Pública: 

Titular: SUZANA PRICILA DE MEDEIROS 
CPF: 032.539.854-23 
Telefone: (83) 9 96255149 
e-mail: spm.varzea@hotmail.com 

mailto:eneidearaujo@hotmail.com
http://saber.pb.gov.br/platform/users/32326
mailto:veronicavaldevino@hotmail.com
mailto:jailtonsoares.mg@hotmail.com
mailto:naide15souto@gmail.com
mailto:ailtonmedeiros.sl@hotmail.com
mailto:hypolitto@gmail.com
mailto:spm.varzea@hotmail.com


 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA  
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea - PB, 11 de junho de 2025 

 

 
Titular: ELIANE SOARES DE SOUZA 
CPF: 074.135.064-59 
Telefone: (84) 9 9610 8909 
E-mail:elisoardesouza@gmail.com 
 
Suplente: MARIA BETÂNIA DE ALMEIDA 
SILVA 
CPF: 040.937.274-90 
Telefone: (83) 9 9962 1444 
e-mail: betania08@hotmail.com 
 
Suplente: LIEDJA RÉGIA BRITO PINHEIRO 
CPF: 055.657.144-43 
Telefone:(83) 9 9651 8072 
E-mail: liedja.prismaquartz@outlook.com 
 
VI – Representantes dos Estudantes da 

Educação Básica Pública: 

Titular: TIAGO ARAÚJO SILVA 
CPF: 183.30.894-07 
Telefone: (83) 9 9660 1849 
e-mail: tiagoaraujo7090@gmail.com 
 
Titular: MAIRAM NAYARA SANTOS 
MEDEIROS 
CPF: 185.518.984-42 
Telefone: (83) 9 9967 2021 
e-mail: mairannayara@gmail.com 
 
Suplente: SAMMARA SAMYA DA SILVA 
OLIVEIRA 
CPF: 720.271.744-19 
Telefone: (83) 9 8671 1881 
e-mail: ss1534267@gmail.com  
 
Suplente: JAMILLY TAINÁ MEDEIROS 
ROCHA 
CPF: 154.801.794-97 
Telefone: (84) 9 9897 1984 
e-mail: jamillytaina406@gmail.com 
 

VII – Representantes do Conselho 

Municipal de Educação: 

Titular: MARIA GORETTI ROCHA 
CPF:  799.006.404-97 
Telefone: 83 9 9654 2337 
e-mail:  goretti_rocha456@hotmail.com 
 
Suplente: MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ARAÚJO 
CPF: 873.452.004-00 
Telefone: (83) 9 9654 1684 
e-mail: socorro_varzea@hotmail.com 
VIII – Representantes do Conselho Tutelar: 

 

VIII Representantes do Conselho Tutelar  

Titular: YAMARA LUCENA SILVA 
CPF: 058.381.234-19 
Telefone: (83) 9 9839 3571 
E-mail: yamaralucena2016@gmail.com 

 
Suplente: JOSÉ RICARDO DE MEDEIROS 
CPF: 020.669.834-89 
Telefone: (83) 9 8751 3102 
E-mail:  Não tem e -mail 
 
Art. 2º O Conselho exercerá suas funções 
conforme disposto na Lei Federal nº 
14.113/2020, no Regimento Interno próprio e 
demais normas aplicáveis, acompanhando a 
aplicação dos recursos do FUNDEB no 
âmbito municipal. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação com efeitos retroativos a 
31 de maio de 2025 
 
Secretaria Municipal de Educação de Várzea 
Paraíba, 11 de junho de 2025 
 
 

Jéssica Kelly dos Santos Hermínio 
Secretária Municipal de Educação. 

 

mailto:betania08@hotmail.com
mailto:liedja.prismaquartz@outlook.com
mailto:tiagoaraujo7090@gmail.com
mailto:mairannayara@gmail.com
mailto:ss1534267@gmail.com
http://saber.pb.gov.br/platform/users/32332
mailto:%20goretti_rocha456@hotmail.com
http://saber.pb.gov.br/platform/users/32261
http://saber.pb.gov.br/platform/users/32261
mailto:yamaralucena2016@gmail.com

